Bên những mâu thuẫn giữa hai tập đoàn đại phong kiến ở miền Bắc và miền Nam lại còn những mâu thuẫn giữa tinh chất phân tán và tinh chất tập trung trong nội bộ lãnh thổ của họ Trịnh và họ Nguyễn. Tình trạng mâu thuẫn ấy gay gắt nhất là ở miền Bắc. Cứ lấy một việc sau này thì đủ rõ:

« Năm Cảnh-trị thứ hai (1664) đời Lê Huyền-Đông, Trịnh-Tạc xét thấy tuần ty ở các xứ sách nhiễu tiền gạo của hành khách quá lạm, nên hạ lệnh triệt bỏ và đình chỉ việc thu tiền thuế tuần ty. Lúc ấy 13 sở tuần ty sau này phải triệt bỏ.

- 1 — Chính-đại huyện Tống-sơn
- 2 — Liên-hình huyện Quảng-xương
- 3 — Mộ-Chu huyện Bạch-hạc.

Rồi hễ có những việc xâu dịch công tác thì lấy tiền công ra thuê mộ người làm.

Đến triều Quang-Trung, nhà vua thấy quốc gia mới khai sáng, muốn rút bớt xâu thuế để nới nhẹ cho dân bèn bãi bỏ cái phép đánh thuế « điều tiền » ấy.

(Theo bài *Ban bỏ Bắc thành các điều* trong *Du-Am văn tập* của Phan Huy-Ích)

* *

Năm Quang-Trung thứ 2 (1789), Nguyễn Huệ định ngạch thuế ruộng công và ruộng tư :

Ruộng công — hạng nhất đẳng mỗi mẫu nộp 150 bát thóc.

— hạng nhị đẳng mỗi mẫu nộp 80 bát thóc.

— hạng tam đẳng mỗi mẫu nộp 50 bát thóc.

Tiền thập vật mỗi mẫu nộp một tiền.

Tiền khoán khố mỗi mẫu nộp 50 đồng.

Ruộng tư — hạng nhất đẳng mỗi mẫu nộp 40 bát thóc.